
Direção Municipal de Gestão de Pessoas e Organização 
Rua do Bolhão, nº 192 
4000-111 Porto 
T. +351 222 097 200 
 

 

Para informações adicionais sobre as práticas de privacidade do Município do Porto ou contacto com o Encarregado de Proteção de Dados, consulte o nosso site em https://www.cm-
porto.pt/legal/politica-de-privacidade. 
 

S01-07-IMP-15 Rev.03  1/2 

Concurso Interno de Ingresso com vista ao provimento do cargo de Adjunto Técnico dos corpos de 

bombeiros 

(Aviso (extrato) n.º 4160/2024, publicado no DR n.º 37 de 21 de fevereiro de 2024) 

 

LISTA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS), RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR E CONVOCATÓRIA PARA 

ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO 

 

 

1. CANDIDATOS ADMITIDOS 

Conforme deliberação do Júri do procedimento concursal supra identificado, constante da Ata n.º 2 e 

verificados os elementos apresentados pelos(as) candidatos(as), designadamente, a posse dos requisitos 

gerais e especiais exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri 

deliberou admitir os(as) candidatos(as) abaixo indicados(as): 

 

Candidatos Admitidos 

1.  Ana Alexandra Ramos Moreira da Silva 

2.  António José Pereira Barbosa 

3.  Bruno Eduardo Mota Monteiro 

4.  Carmelindo António dos Santos Rodrigues 

5.  Eduardo Fernandes Coelho da Fonseca 

6.  Júlio de Sousa Moreira 

7.  Nuno Filipe Martins de Fontoura 

8.  Vítor Hugo Martins Coelho 

 

2. RESULTADOS OBTIDOS NO MÉTODO AVALIAÇÃO CURRICULAR (AC) 

É a seguinte a Avaliação Curricular (AC) obtida pelos candidatos admitidos, nos termos dos critérios definidos 

na Ata n.º1: 

Nome do Candidato(a)  AC 

1.  Ana Alexandra Ramos Moreira da Silva 7,67 

2.  António José Pereira Barbosa 19,33 

3.  Bruno Eduardo Mota Monteiro 17,67 

4.  Carmelindo António dos Santos Rodrigues 17,67 

5.  Eduardo Fernandes Coelho da Fonseca 19,33 

6.  Júlio de Sousa Moreira 19,33 

7.  Nuno Filipe Martins de Fontoura 19,67 

8.  Vítor Hugo Martins Coelho 19,33 

https://www.cm-porto.pt/legal/politica-de-privacidade
https://www.cm-porto.pt/legal/politica-de-privacidade


Direção Municipal de Gestão de Pessoas e Organização 
Rua do Bolhão, nº 192 
4000-111 Porto 
T. +351 222 097 200 
 

 

Para informações adicionais sobre as práticas de privacidade do Município do Porto ou contacto com o Encarregado de Proteção de Dados, consulte o nosso site em https://www.cm-
porto.pt/legal/politica-de-privacidade. 
 

S01-07-IMP-15 Rev.03  2/2 

 

Os resultados obtidos na avaliação curricular pelos candidatos encontram-se nas fichas anexas à ata, dela 

fazendo parte integrante.  

 

 

3. CONVOCATÓRIA PARA ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO (EPS) 

Convocam-se os candidatos admitidos para a realização da Entrevista Profissional de Seleção, nos termos e 

para os efeitos previstos no art. 35.º do D.L. n.º 204/98, de 11 de Julho, a decorrer no dia 16 de abril de 2024, 

na Direção Municipal de Gestão de Pessoas e Organização, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000-111 Porto, 

de acordo com o seguinte agendamento: 

 

Nome do Candidato(a) Hora EPS 

1.  Ana Alexandra Ramos Moreira da Silva 09h00 

2.  António José Pereira Barbosa 09h30 

3.  Bruno Eduardo Mota Monteiro 10h00 

4.  Carmelindo António dos Santos Rodrigues 10h30 

5.  Eduardo Fernandes Coelho da Fonseca 11h00 

6.  Júlio de Sousa Moreira 11h30 

7.  Nuno Filipe Martins de Fontoura 12h00 

8.  Vítor Hugo Martins Coelho 12h30 

 

Porto, 02-04-2024 

 

A Diretora do Departamento Municipal de Gestão de Pessoas 
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